
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201412 CADERNO 2

Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
212372/SÉRGIO GUEDES PEREIRA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682466

PORTARIA: 142
Objetivo: Acompanhar e apoiar a equipe do Hally da 
Pecuária/2014.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Piçarra/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
176042/TARCISIO DA CRUZ MESQUITA (Médico Vetarinário) / 
7.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682488
TORNAR SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 672056, publicada no DOE nº 
32.622, do dia 14.04.2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682537
TORNAR SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 666140, publicada no DOE nº 
32.613, do dia 01.04.2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682602

PORTARIA: 146
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682607

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 025
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GLAUCIA DO NASCIMENTO MOREIRA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/04/2015  
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682621

PORTARIA: 145
Objetivo: Fiscalizar Convênio n 067/2013,celebrado entre SAGRI e 
Sindicado dos Trabalhadores e Trabalhadoras de Mojuí dos Campos.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojuí dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
17043011/VANCIRA MACHADO DE MACEDO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682632

PORTARIA: 144
Objetivo: Dar apoio a Gerente Regional, para Fiscalizar o 
Convênio 067/2013.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojuí dos Campos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
167131/JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682721
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA 0006/2014-PUBLICAÇÃO D.O.E Nº32.557 DE 
08/01/2014

ONDE SE LÊ: Nomear, a contar de 02.01.2014, o Assistente 
de Administração, RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA-
matricula:3175260/1, portador do CPF Nº038.616.782-68, 
responsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional das Ilhas.
LEIA-SE: Nomear, a contar de 30.07.2013, o Assistente 
de Administração, RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA-
matricula:3175260/1, portador do CPF Nº038.616.782-68, 
responsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 0114/2014-PUBLICAÇÃO D.O.E Nº32.605 DE 

20.03.2014
ONDE SE LÊ: Nomear, a contar de 01.03.2014, o Extensionista 
Rural I, NELSON LUIZ VALE DA ROSA-matricula:3175588/1, 
portador do CPF Nº081.809.702-72 responsável pelo Controle 
Interno da Unidade Gestora do Regional de Castanhal.
LEIA-SE: Nomear, , a contar de 05.09.2012, o Extensionista 
Rural I, NELSON LUIZ VALE DA ROSA-matricula:3175588/1, 
portador do CPF Nº081.809.702-72 responsável pelo Controle 
Interno da Unidade Gestora do Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682828
PORTARIA Nº0128/2014 – 20.03.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 30 (Tinta) dias, a contar 
de 12.03.2014 até 10.04.2014, os efeitos da Portaria de 
nº0024/2014, que criou a Comissão de Sindicância, com objetivo 
de apurar as passíveis irregularidades em relação à emissão da 
DAP SDW0396562723408002131119, envolvendo o agricultor 
assistido por esta EMATER-PARÁ no Município de São Domingos 
do Capim, constituída dos empregados abaixo relacionados:
1-PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Presidente
2-JOSÉ EMILIO DA PAIXÃOJÚNIOR-Membro
3-ELIANNE DERGAN DE LIMA-Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682875

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 22/04/2014 a 22/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo por Objeto a prorrogaçaõ 
do prazo Contratual dos serviços, pelo periodo de seis meses.
Contrato: 10
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000    339039              0660002991          Estadual
Contratado: OPTIMUS GIS - CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-
EPP
Endereço: R Mto Egydio Pinto, Bairro: Jardim São Dimas, 165
CEP. 12245-190 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1233024443 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682916
PORTARIA Nº0085/2014 – 18.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando: A necessidade de apurar as possíveis faltas 
graves cometidas conforme relato contidos no Memº 032/2013 
do Escritório Local de Porto de Móz datado em 10 de setembro 
de 2013.
Resolve:Instaurar a Comissão de Sindicância composta pelos 
empregados, SILDO PEDRO SOUSA CORDOVIL –Extensionista 
Rural I, SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA GOMES-
Extensionista Rural II e LUZ VIEIRA RÉGIS DE SOUZA-Técnico 
de Administração e Finanças, para sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo 
a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682963

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 18/04/2014 a 18/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência, pelo período de 12 meses.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129746680000    339030              0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 033/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682908

PORTARIA N.º 033/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos;
RESOLVE:
1-Designar os servidores GUILHERME FERNANDO DOS 
SANTOS AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo 
de Coordenador de Apoio Logístico, sendo em sua ausência 
substituído pelo servidor CAIRO PARENTE DE ANDRADE JUNIOR, 
matrícula: 5824850 ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Mercado, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 0118/2014 fi rmado com a empresa Timbó 


